
17620 bOLetíN OfICIAL DeL PRINCIPADO De AStURIAS núm. 214 13-IX-2007

I. Principado de Asturias

Disposiciones Generales

CONSeJeRíA De ADMINIStRACIONeS PúbLICAS y 
PORtAvOz DeL GObIeRNO:

DECRETO 236/2007, de 31 de agosto, de reconocimiento 
de personalidad jurídica de la Parroquia Rural de La Fo-
cella, concejo de Teverga.

el estatuto de Autonomía aprobado por Ley Orgánica 
7/1981, de 30 de diciembre, en el artículo 6.2 al regular la or-
ganización territorial de la Comunidad Autónoma, dispone 
que se reconocerá personalidad jurídica a la Parroquia Rural 
como forma tradicional de convivencia y asentamiento de la 
población asturiana.

en cumplimiento de dicha previsión estatutaria; la Ley del 
Principado de Asturias 11/1986, de 20 de noviembre, por la 
que se reconoce la personalidad jurídica de la Parroquia Ru-
ral, establece que las entidades Locales Menores legalmente 
constituidas podrán adaptarse al régimen de las Parroquias.

Con esta finalidad se reconoce la condición de Parroquia 
Rural a la entidad Local Menor de La focella.

en su virtud, a propuesta de la Consejera de Administra-
ciones Públicas y Portavoz del Gobierno y previo acuerdo del 
Consejo de Gobierno en su reunión de 31 de agosto de 2007,

D I S P O N G O

Artículo 1.º—Denominación

1. La entidad Local Menor de La focella, concejo de te-
verga, se adapta al régimen jurídico previsto en la Ley 11/1986, 
de 20 de noviembre, transformándose en Parroquia Rural.

2. La entidad tendrá la denominación de Parroquia Rural 
de La focella.

Artículo 2.º—Ámbito territorial

el ámbito territorial de la Parroquia Rural de La focella 
será el que actualmente constituye la entidad Local Menor 
de La focella.

Artículo 3.º—Competencias

1. Serán competencias propias de la Parroquia Rural de 
La focella:

a) La administración y conservación de su patrimonio, así 
como la regulación y ordenación de su aprovechamiento y 
utilización.

b) La conservación, mantenimiento y vigilancia de los 
caminos rurales del término parroquial y de los demás bie-
nes de uso y de servicios públicos de interés exclusivo de la 
Parroquia.

c) La prestación de servicios y ejecución de obras que sean 
de exclusivo interés de la Parroquia y en las que predomine 
como forma de gestión y realización la aportación personal de 
los vecinos afectados.

• 2. La Parroquia Rural podrá también ejercer competen-
cias delegadas por el concejo de teverga o por el Principado 
de Asturias.

3. Las competencias a que se refiere el apartado 1) del 
presente artículo serán ejercidas bajo responsabilidad de la 
Parroquia Rural y las competencias delegadas a que hace re-
ferencia el apartado 2), lo serán en los términos que determi-
ne la delegación que se efectúe.

Artículo 4.º—Órganos de gobierno y administración

Los órganos de gobierno y administración de la Parroquia 
Rural serán la Junta de la Parroquia y la Presidencia.

Artículo 5.º—La Junta de la Parroquia

1. La Junta de la Parroquia estará formada por quien os-
tente la Presidencia y, además, por dos miembros, vecinos o 
vecinas de la misma, los cuales serán designados o designadas, 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 199.4 de la Ley Or-
gánica 5/1985, de 19 de junio, de Régimen electoral General, 
de conformidad con los resultados de las elecciones para el 
Ayuntamiento, en la circunscripción electoral de la Parroquia, 
a cuyo efecto tendrá la consideración de Sección electoral.

2. Las vacantes que se produzcan en la Junta de la Parro-
quia se cubrirán en la forma prevista en el apartado anterior.

Artículo 6.º—Atribuciones de la Junta de la Parroquia

Corresponderá a la Junta de la Parroquia:

a) El control y fiscalización de los actos de la persona titu-
lar de la Presidencia.

 b) La aprobación del presupuesto anual y de las Ordenan-
zas fiscales dentro del marco que la legislación le autoriza; la 
censura de cuentas y la remisión de un ejemplar de las mismas 
a la Consejería competente en materia de Régimen Local.

c) La administración y conservación de su patrimonio y la 
regulación del aprovechamiento de los bienes comunales con 
sometimiento a las Leyes del Principado de Asturias y en su 
defecto a las que rijan en esta materia en los concejos.

d) La adopción de acuerdos sobre disposiciones de bienes, 
operaciones de crédito y expropiación forzosa, que deberán 
ser ratificados por el Ayuntamiento, con el voto favorable de 
la mayoría absoluta legal de sus miembros.

e) Cualesquiera otras que legalmente se le atribuyan.

Artículo 7.º—La Presidencia

 1. La persona titular de la Presidencia de la Parroquia 
Rural será elegida por sufragio universal, secreto y directo, 
de los vecinos y vecinas que figuren inscritos e inscritas en el 
censo electoral de la Parroquia.

 2. La elección se realizará por sistema mayoritario. A tal 
efecto, los partidos, coaliciones o agrupaciones, presentarán 
una persona candidata a la Presidencia en las elecciones, que 
se convocarán conjuntamente con las elecciones locales.

3. Su mandato será de cuatro años, y cesará:

a) Por dimisión.



13-IX-2007 bOLetíN OfICIAL DeL PRINCIPADO De AStURIAS núm. 214 17621

b) Por sentencia judicial firme que lo inhabilite para el 
desempeño de cargos públicos.

c) Por finalización del mandato.

4. en caso de vacante de la Presidencia por cualquiera de 
las causas anteriormente enunciadas se cubrirá de acuerdo 
con la legislación vigente. en este supuesto, el mandato de la 
nueva persona titular de la Presidencia durará hasta la fecha 
en que hubiera de concluir la de aquella a la que sustituya.

Artículo 8.º—Atribuciones de la Presidencia

Quien ostente la Presidencia tendrá las siguientes 
atribuciones:

a) Presidir la Junta de la Parroquia.

b) Representar a la Parroquia Rural y a la Junta de la 
Parroquia.

c) Convocar y presidir las sesiones de la Junta, dirigir sus 
deliberaciones y ordenar que se recoja en acta lo acordado, a 
cuyo efecto, por mayoría absoluta, se habilitará para funcio-
nes de fedatario a un miembro de la Junta, y hacer cumplir 
sus acuerdos.

d) Revisar y actualizar el inventario de bienes propios y 
comunes de la Parroquia Rural poniendo especial dedicación 
en los inmuebles y muy particularmente en los comunales, 
vecinales en mano común si los hubiera, y en aquellos cuales-
quiera que sea su naturaleza jurídica que se vienen otorgando 
para aprovechamiento con carácter temporal, así como del 
cumplimiento de los plazos.

e) velar por los derechos de la Parroquia.

f) Impulsar, dirigir e inspeccionar los servicios y las obras 
de ésta.

g) ejercitar las acciones jurídicas, administrativas y de 
cualquier otro orden relativas a la gestión de los intereses 
de la Parroquia, previo informe o dictamen de los servicios 
de asesoramiento de la Consejería competente en materia 
de Régimen Local. Cuando el ejercicio de estas acciones no 
sea urgente se requerirá el acuerdo previo de la Junta de la 
Parroquia.

h) elaborar el proyecto de presupuesto, ordenar los pagos 
y rendir puntualmente cuentas de su gestión.

i) Recopilar y conservar el derecho tradicional, y velar por 
la costumbre del lugar, siempre que uno u otro no infrinjan el 
ordenamiento jurídico.

j) Cualesquiera otras que legalmente le correspondan a 
la Parroquia Rural y no sean expresamente atribuidas a la 
Junta.

Artículo 9.º—La Secretaría

Actuará como Secretario o Secretaria de la Parroquia 
Rural el vecino o vecina que la Junta vecinal designe como 
fedatario o fedataria. Para el cumplimiento de sus funciones 
contará quien ostente la Secretaría de la Parroquia con el 
asesoramiento legal de quien sea titular de la Secretaría del 
Ayuntamiento de teverga.

Artículo 10.º—Régimen de funcionamiento

1. La Junta se reunirá con carácter ordinario una vez al 
trimestre, y con carácter extraordinario siempre que sea con-
vocada por quien ostente la Presidencia o solicitado, por la 
mayoría de los miembros de la Junta en escrito dirigido a la 
Presidencia. el día y hora de celebración de las sesiones or-

dinarias serán establecidos por la Junta mediante acuerdo 
adoptado por la mayoría absoluta de sus componentes.

2. La convocatoria de sesiones extraordinarias de inicia-
tiva de la Presidencia deberá realizarse con una antelación 
mínima de cuarenta y ocho horas, excepto cuando aquéllas 
tengan carácter urgente. La urgencia deberá ser ratificada por 
mayoría absoluta de la Junta como primer asunto a tratar del 
orden del día.

3. Las sesiones solicitadas por la mayoría de los miembros 
de la Junta, deberán ser convocadas por quien ostente la Pre-
sidencia para su celebración en el plazo máximo de quince 
días.

Artículo 11.º—Presupuesto y contabilidad

1. La Parroquia Rural deberá aprobar anualmente el 
presupuesto que contenga expresión de los gastos que como 
máximo prevea realizar así como de los ingresos destinados a 
financiarlos.

2. Será requisito necesario, para la obtención de subven-
ciones del Principado de Asturias la aprobación del presu-
puesto anual del ejercicio en que se soliciten y la de liquida-
ción del anterior.

 3. La contabilidad de la Parroquia Rural deberá formali-
zarse con arreglo a la normativa vigente en materia de Régi-
men Local.

Artículo 12.º—Relaciones interadministrativas

1. Dentro de las potestades atribuidas por la Legislación 
de Régimen Local a las entidades Locales territoriales, los 
acuerdos adoptados por la Parroquia Rural en materia de 
disposición de bienes, operaciones de crédito y expropiación 
forzosa deberán ser ratificados por el Ayuntamiento Pleno, 
sin perjuicio de las competencias del Principado de Asturias 
en materia de Régimen Local.

2. De todo acuerdo adoptado por la Junta de la Parroquia 
o resolución de su Presidencia deberá darse traslado al Prin-
cipado de Asturias en el plazo máximo de seis días, conforme 
a lo dispuesto en el artículo 56 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
de bases de Régimen Local.

Artículo 13.º—Prerrogativas

en su calidad de Administración Pública de carácter terri-
torial y dentro de la esfera de sus competencias, le correspon-
de a la Parroquia Rural de La focella:

a) Potestad reglamentaria de autoorganización.

b) Potestad de ejecución forzosa y sancionadora.

c) La inembargabilidad de sus bienes y derechos en los tér-
minos prescritos en las Leyes.

Artículo 14.º—Aprovechamiento de los montes

el régimen de aprovechamiento de los montes se regirá 
por la legislación básica del estado en la materia, por la legis-
lación que el Principado de Asturias dicte en el ejercicio de 
sus competencias, y por las Ordenanzas propias de la Parro-
quia, o la costumbre del lugar.

Artículo 15.º—Modificación y disolución de la Parroquia 
Rural

La modificación y disolución de la Parroquia Rural, será 
acordada por el Consejo de Gobierno del Principado en los 
términos y con los requisitos previstos en la Ley 11/1986, de 
20 de noviembre.



17622 bOLetíN OfICIAL DeL PRINCIPADO De AStURIAS núm. 214 13-IX-2007

Disposición transitoria única

el Presidente y vocales de la Junta de la entidad Local 
Menor continuarán en sus funciones respectivas en la Junta 
de la Parroquia rural hasta la celebración de las próximas 
elecciones locales.

Disposición final

el presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de 
su publicación en el bOLetíN OfICIAL del Principado de 
Asturias.

Dado en Oviedo, a 31 de agosto de 2007.—el Presidente 
del Principado, vicente Álvarez Areces.—La Consejera de 
Administraciones Públicas y Portavoz del Gobierno, Ana Ro-
sa Migoya Diego.—14.376.

— • —

DECRETO 237/2007, de 31 de agosto, por el que se de-
termina la composición, organización y funcionamiento 
de la Comisión de Comunicación Institucional y el pro-
cedimiento para la tramitación de la acción de cesación 
o rectificación.

La Ley del Principado de Asturias 6/2006, de 20 de junio, 
de Comunicación y Publicidad Institucionales crea la Comi-
sión de Comunicación Institucional, señalando que regla-
mentariamente se establecerá su composición, organización 
y funcionamiento.

La Comisión se configura como un órgano con funciones 
de asesoramiento y garantía en relación con los principios y 
normas que la Ley contiene en materia de publicidad y comu-
nicación institucional, en cuya composición deben participar, 
al menos, la Administración del Principado de Asturias y los 
Concejos.

La Ley establece y regula también la acción de cesación o 
rectificación que cualquier persona interesada o entidad le-
gitimada podrá ejercitar frente a aquellas actividades de co-
municación institucional que supuestamente vulneren alguna 
de las prohibiciones que aquella contiene, encomendando al 
reglamento, para su tramitación, el desarrollo de un procedi-
miento preferente y sumario.

en consecuencia, a propuesta de la Consejera de Adminis-
traciones Públicas y Portavoz del Gobierno, de acuerdo con el 
Consejo Consultivo y previo Acuerdo del Consejo de Gobier-
no de 31 de agosto de 2007,

D I S P O N G O

CAPítULO I
DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.—Objeto.

el presente Decreto tiene por objeto determinar la com-
posición, organización y funcionamiento de la Comisión de 
Comunicación Institucional, así como el procedimiento para 
el ejercicio y tramitación de la acción de cesación o rectifica-
ción en materia de comunicación institucional.

CAPítULO II
DE LA COMISIÓN DE COMUNICACIÓN INSTITUCIONAL

Artículo 2.—Naturaleza y adscripción de la Comisión.

La Comisión de Comunicación Institucional es un órgano 
colegiado, con funciones de asesoramiento y garantía, adscri-

to a la Consejería competente en la materia, encargado de 
asegurar que la comunicación institucional sirva con objeti-
vidad a los intereses generales y se adecue a los principios de 
economía y eficiencia y, en general, a los contenidos en la Ley 
del Principado de Asturias 6/2006, de 20 de junio, de Comuni-
cación y Publicidad Institucionales, en adelante la Ley.

Artículo 3.—Organización.

Para el cumplimiento de sus fines se estructura en los si-
guientes órganos:

el Pleno.

La Comisión ejecutiva.

Artículo 4.—Composición del Pleno.

1. el Pleno de la Comisión está compuesto por los siguien-
tes miembros:

a) Presidencia: Quien sea titular de la Consejería compe-
tente en materia de comunicación, que podrá delegar sus fun-
ciones en la persona que ostente la vicepresidencia.

b) vicepresidencia: Quien elija la Comisión de entre sus 
miembros.

La persona titular de la vicepresidencia sustituirá a quien 
ostente la Presidencia en caso de vacante, ausencia o enfer-
medad y ejercerá las funciones que aquella le delegue.

c) vocales:

Una persona en representación de las entidades locales 
designada por la federación Asturiana de Concejos.

Una persona en representación del Consejo económi-
co y Social.

Una persona en representación de la Unión de Consu-
midores y Usuarios.

Una persona por cada una de las Consejerías en que 
se estructura la Administración del Principado de 
Asturias.

Los vocales designados por la Administración del Princi-
pado de Asturias representarán a la Consejería que propon-
ga su designación, así como a los organismos, entes públicos, 
entidades y empresas públicas a ella adscritos. No obstante, 
podrán acudir a las reuniones, con voz pero sin voto, repre-
sentantes de dichos organismos cuando los asuntos a tratar les 
afecten directamente.

2. Actuará como titular de la Secretaría, sin formar par-
te de la Comisión, un funcionario o funcionaria, adscrito a la 
Consejería competente en materia de comunicación, designa-
do por quién sea titular de la misma, con funciones de secre-
taría, apoyo técnico y administrativo al Pleno y a la Comisión 
ejecutiva.

3. el Pleno podrá constituir grupos de trabajo especiali-
zados con los cometidos que aquélla le delegue de manera 
expresa.

4. Cuando la naturaleza de los asuntos a tratar así lo re-
quiera, la persona titular de la Presidencia podrá convocar a 
las reuniones del Pleno, exclusivamente a título informativo, 
a otros representantes de los sujetos sometidos al ámbito de 
aplicación de la ley.

Artículo 5.—Designaciones.

1. Cada una de las instituciones competentes para desig-
nar vocales comunicará el acuerdo, que de conformidad con 
sus normas de funcionamiento adopten, a la Secretaría de la 

—

—

—

—


